MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARCOS

Avenida Juscelino Kubitschek, s/n, Distrito Industrial II, CEP 35588-000 Arcos - MG

Página 1 de 1

ATA DA QUARTA REUNIÃO DO NAPNEE – IFMG CAMPUS ARCOS 1

 2
Aos dois dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às 13:30 horas, na sala do “Conselho 3

Acadêmico” do Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Arcos, presentes os membros do 4

NAPNEE (Núcleo de Atendimento a Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas), Cristina 5

Maria Soares de Souza, André Luiz da Silva, Firmino Geraldo de Oliveira Júnior e Jefferson 6

Rodrigues da Silva. Ausente a coordenadora Cláudia Maria Soares Rossi, que se encontra afastada 7

de suas atividades, em licença saúde. Inobstante, as atividades a se realizarem foram por ela 8

intermediada junto aos colaboradores externos. Iniciada a reunião, compareceu a instrutora de 9

Yoga, Tatiane Alves, que veio demonstrar o conteúdo do workshop que ministrará aos alunos, sobre 10

ergonomia, com prática em exercícios de relaxamento e alongamento muscular. Após a explanação, 11

com interação e sugestões dos membros do NAPNEE, ficou decido que ela fará tal atividade no dia 12

10/05, quarta-feira, em dois horários sequenciados, para atender às turmas do 1º e 2º período do 13

Curso de Engenharia Mecânica. Em seguida, a terapeuta retirou-se da reunião e núcleo passou a 14

deliberar sobre a organização do evento. Ficou decidido, por unanimidade entre os presentes que 15

não haverá palestra sobre Saúde Mental, por ser tal formato muito parecido com o Simpósio sobre 16

Autismo, recém-realizado. Cristina Souza ponderou que havia recebido telefonema de integrante da 17

CAPS de Arcos, no qual manifestavam seu apoio e disponibilidade em participar do evento, na 18

“Feira de Saúde” (idealizada em reunião passada do núcleo). Ficou decidido que a equipe entraria 19

em contato com a Secretaria de Saúde de Arcos, para verificar sobre resposta ao ofício 20

encaminhado, no qual foi solicitada a participação de agentes na realização da mencionada feira. 21

Após, seria confirmada com CAPS a data. Os membros sugeriram que fosse no dia 09 ou 11, a fim 22

de que não conflita com o workshop sobre ergonomia. Também sugeriram que a divulgação 23

acontecesse no “Portal Arcos”, Facebook, e-mail dos alunos, além de convites ao público externo 24

para participação na “Feira da Saúde”.   Nada mais havendo a tratar, às 14:45 horas, a reunião foi 25

encerrada. Eu, Cristina Maria Soares de Souza, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 26

assinada por mim e por todos os presentes. *_*_*_*_*_ 27

 28

Cristina Maria Soares de Souza

1ª Secretária

Jefferson Rodrigues da Silva

2º Secretário

Firmino Geraldo de Oliveira Júnior

Membro

André Luiz da Silva

Membro